
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

УПРАВЛІННЯ КУЛЬТУРИ, НАЦІОНАЛЬНОСТЕЙ ТА РЕЛІГІЙ 

МИКОЛАЇВСЬКОЇ ОБЛАСНОЇ ДЕРЖАВНОЇ АДМІНІСТРАЦІЇ 

 

МИКОЛАЇВСЬКА ОБЛАСНА УНІВЕРСАЛЬНА НАУКОВА БІБЛІОТЕКА 

 

 

 

 

Cерія «Музейна Миколаївщина» 

                                            Випуск 4 

 

 
 
 
 

Відомчі музеї  

м. Миколаєва 
 

Бібліографічний покажчик 
 

 

 

 

 

 

 

 
Миколаїв 

2019 

 

 



 3 

Відомчі музеї м. Миколаєва : бібліогр. покажч. / 

склад. М. В. Тасинкевич ; ред. Л. М. Голубенко; Миколаїв. 

обл. універс. наук. б-ка. – Миколаїв, 2019. – 35 с. – 

(Серія «Музейна Миколаївщина» ; вип. 4). 

 

 



 4 

ПЕРЕДМОВА 

У рамках серії бібліографічних покажчиків «Музейна 

Миколаївщина» Миколаївська обласна універсальна 

наукова бібліотека підготувала четвертий випуск, 

присвячений відомчим музеям міста Миколаєва. Відомчі 

музеї – музеї різного профілю, що підпорядковуються 

окремим міністерствам і відомствам. Вони створюються 

з метою репрезентації історії розвитку певної галузі: 

культури, освіти, охорони здоров’я тощо. 

Інформація у покажчику згрупована у розділах згідно 

з підпорядкованістю музеїв міністерствам. У межах розділу 

матеріал розташований за структурою: контактні дані  

музею, коротка інформаційна довідка, література 

про музей.  

Для зручності користування видання містить іменний 

покажчик та алфавітний покажчик назв періодичних 

видань. В іменному покажчику подано перелік авторів, 

редакторів, укладачів книг та статей, а також осіб (номери 

в дужках), прізвища яких наявні у назвах документів.  

Добір матеріалу закінчено у червні 2019 р. 

Покажчик призначено викладачам, студентам, 

бібліотечним та музейним працівникам та усім, 

хто цікавиться історією рідного краю.  

 



 5 

МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ, МОЛОДІ ТА СПОРТУ 

Музей академічного художнього російського 

драматичного театру 

 

 

Адреса: 

вул. Адміральська, 25. 

Тел.: (0512) 37-21-69. 

 

 

 

 

Музей створено у 1973 р. 

Більш ніж 5 тис. експонатів музею відображають 

історичні етапи розвитку режисури та акторської 

майстерності. В експозиції зібрані афіші та програми, 

фотографії видатних акторів трупи, сцен з найкращих 

вистав. З 1983 музей не працював. З 2019 р. почалося 

відновлення експозицій.  

 

 

1. Вербець, А. Миттєвості зупинилися / А. Вербець // 

Південа правда. – 1980. – 29 жовт. 

2. Гаврилов, С. Музейное пространство театра / 

С. Гаврилов // Южная правда. – 2018. – 30 янв. 

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%B0&stick=H4sIAAAAAAAAAE2MPQrCQBBGsRAEwcJesLZZTJnbhESCRAy4gmCVH9TGOvaeYJBEVk32DN_cyFkLtXvzmPcNRuOhitXc8-KdTvazSRL6apWGwXaZrr_gB1G0WWh97R97aGHwhMULxBfcOOez3AaPKUiAUKNByxWf0H00H7gUaXFHx5UTGaxkgv9xLZpknbiA-cWFrInizM27n4Zz0BscVlCZuAAAAA&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwGnoECBAQBg
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwG3oECBAQCQ


 6 

Природничо-історичний музей  

Миколаївського зоопарку 

 

 

Адреса: 

пл. Леонтовича, 1. 

Тел.: (0512) 55-60-45. 

Вебсторінка: 

http://zoo.nikolaev.ua/ru/

muzej_nikolaevskogo_zo

oparka 

 

 

Першу експозицію реліквій та експонатів для 

майбутнього музею було створено в 1988 р. 

Розташовувалася вона у великій кімнаті на першому 

поверсі побутового корпусу Миколаївського зоопарку.  

Відкриття музею відбулося у 2006 р. Загальна 

кількість експонатів складає 2 тис. од. У музеї представлені 

документи та фотографії з архівів щодо історії зоопарку, 

його керівників, нагороди, колекції путівників 

по зоопарках світу, чучела і черепи рідкісних тварин і 

птахів, що зникають, унікальні колекції біологічних 

препаратів та яєць.  

 

 

3. Топчий, В. Музей Николаевского зоопарка – 

сохранить прошлое для будущего / В. Топчий // Тільки 

нашими спільними зусиллями ми можемо зберегти світ 

диких тварин : матеріали наук.-практ. конф., присвяч. 100-

річчю Миколаїв. зоопарку / М-во культури і мистецтв 

України ; Миколаїв. міськ. виконком ; Європ. асоц. 

зоопарків і акваріумів [та ін.]. – Миколаїв, 2001. – С. 23–

25. – (До 100-річчя Миколаївського зоопарку). 
 

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%B0&stick=H4sIAAAAAAAAAE2MPQrCQBBGsRAEwcJesLZZTJnbhESCRAy4gmCVH9TGOvaeYJBEVk32DN_cyFkLtXvzmPcNRuOhitXc8-KdTvazSRL6apWGwXaZrr_gB1G0WWh97R97aGHwhMULxBfcOOez3AaPKUiAUKNByxWf0H00H7gUaXFHx5UTGaxkgv9xLZpknbiA-cWFrInizM27n4Zz0BscVlCZuAAAAA&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwGnoECBAQBg
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwG3oECBAQCQ
http://zoo.nikolaev.ua/ru/muzej_nikolaevskogo_zooparka
http://zoo.nikolaev.ua/ru/muzej_nikolaevskogo_zooparka
http://zoo.nikolaev.ua/ru/muzej_nikolaevskogo_zooparka


 7 

*   *   * 

4. Григоренко, И. Музей в музее / И. Григоренко // 

Вечерний Николаев. – 2002. – 23 марта. 

5. Нежигай, И. После ремонта открылся музей 

Николаевского зоопарка / И. Нежигай // Николаевские 

новости. – 2006. – 22 нояб. 

6. Нежигай, И. День рождения – музею / И. Нежигай // 

Вечерний Николаев. – 2006. – 23 нояб. 

7. Фуга, Л. Музей в зоопарке / Л. Фуга // Южная 

правда. – 2006. – 23 нояб. 

 

Літературний музей на Потьомкінській 

 

Адреса: 

вул. Потьомкінська,  

143а. 

Тел.: (0512) 24-01-10. 

 

 

 
Музей, мета якого зберегти пам’ять про літературу і 

культуру міста, створено на базі Центральної міської 

бібліотеки ім. М. Кропивницького ЦБС для дорослих 

м. Миколаєва. Відкриття відбулося у рамках ХІ виставки 

місцевих видавництв «Миколаївська книга-2013» у 2013 р. 

Основу колекції складають рукописи книг, 

подаровані книги з дарчими написами, фотографії, диски, 

афіші з особистих архівів краєзнавців, видавців, 

літературних діячів міста – Ю. Крючкова, А. Малярова, 

Є. Мірошниченка, Д. Креміня, В. Пучкова, А. Сурова та ін.,  

листи відомих миколаївських поетів Е. Январьова і 

М. Лисянського, друкарська машинка А. Топорова тощо. 

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%B0&stick=H4sIAAAAAAAAAE2MPQrCQBBGsRAEwcJesLZZTJnbhESCRAy4gmCVH9TGOvaeYJBEVk32DN_cyFkLtXvzmPcNRuOhitXc8-KdTvazSRL6apWGwXaZrr_gB1G0WWh97R97aGHwhMULxBfcOOez3AaPKUiAUKNByxWf0H00H7gUaXFHx5UTGaxkgv9xLZpknbiA-cWFrInizM27n4Zz0BscVlCZuAAAAA&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwGnoECBAQBg
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwG3oECBAQCQ


 8 

8. Тверда, Т. Де дістати «Пектораль»? / Т. Тверда // 

Небесне і земне : спогади, есе, оригінали / ред. рада: 

О. Геращенко [та ін.]. – Миколаїв, 2018. – С. 463–467. – 

(Обдаровані мудрістю ; кн. 8). 

*   *   * 

9. В городе Николаеве открылся любопытный 

«Литературный музей на Потёмкинской»! // Николаевские 

новости. – 2013. – 8 мая. – С. 8. 

10. Безушко, Е. Литературному музею 

на Потёмкинской – 5 лет! / Е. Безушко // Вечерний 

Николаев. – 2018. – 29 сент.-2 окт. (№ 110/111). 

 

Музей при спортивній базі ДП «Південьконецентр» 

 

 

Адреса: 

вул. Одеське шосе, 92. 

Тел.: (093) 895-70-06. 

 

 

 

 

Музей відкрито у 2008 р. в рамках проекту «Здорові 

діти – щастя нації» благодійного фонду розвитку дитячого 

кінного спорту «Золота підкова», що став переможцем 

конкурсу компанії РУСАЛ «100 спортивних проектів». 

Експонати музею розповідають про історію кінного 

спорту, спортивніх діячів Миколаївщини та одержані ними 

нагороди. 

 

 

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%B0&stick=H4sIAAAAAAAAAE2MPQrCQBBGsRAEwcJesLZZTJnbhESCRAy4gmCVH9TGOvaeYJBEVk32DN_cyFkLtXvzmPcNRuOhitXc8-KdTvazSRL6apWGwXaZrr_gB1G0WWh97R97aGHwhMULxBfcOOez3AaPKUiAUKNByxWf0H00H7gUaXFHx5UTGaxkgv9xLZpknbiA-cWFrInizM27n4Zz0BscVlCZuAAAAA&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwGnoECBAQBg
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwG3oECBAQCQ


 9 

11. Открылся музей конного спорта // Южная 

правда. – 2008. – 11 сент. 

12. Тонковид, В. У нас теперь есть музей конного 

спорта / В. Тонковид // Вечерний Николаев. – 2008. – 

11 сент. 

13. Порфир’єва, Г. Вхід сурово заборонено! / 

Г. Порфир’єва // Голос України. – 2010. – 13 лип. 

 

Музей фехтування при обласній спеціалізірованій 

дитячо-юнацькій спортивній школі олімпійського 

резерву № 4 

 

Адреса: 

вул. Генерала Карпенка, 

40а 

Тел.: (0512) 34-01-14,  

(0512) 34-01-75  

 

 

 

Музей відкрито у 1967 р. Експонати розкривають 

історію спортивної школи олімпійського резерву. 

 

14. Первов, Г. Сам Дюма был бы без ума / Г. Первов // 

Радянське Прибужжя. – 1991. – 7 груд. 

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%B0&stick=H4sIAAAAAAAAAE2MPQrCQBBGsRAEwcJesLZZTJnbhESCRAy4gmCVH9TGOvaeYJBEVk32DN_cyFkLtXvzmPcNRuOhitXc8-KdTvazSRL6apWGwXaZrr_gB1G0WWh97R97aGHwhMULxBfcOOez3AaPKUiAUKNByxWf0H00H7gUaXFHx5UTGaxkgv9xLZpknbiA-cWFrInizM27n4Zz0BscVlCZuAAAAA&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwGnoECBAQBg
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwG3oECBAQCQ


 10 

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ 

Краєзнавчий науково-педагогічний музей  

«Освіта Миколаївщини в літописі історико-

культурного поступу України» у Миколаївському 

обласному інституті післядипломної педагогічної освіти 

 

 

Адреса: 

вул. Адміральська, 4а. 

Тел.: (0512) 37-85-89. 

 

 

 

 

З 1979 по 1990 рр. при Інституті удосконалення 

вчителів діяв музей розвитку народної освіти 

Миколаївської області. У 2000 р. інститут було 

реорганізовано в  обласний інститут післядипломної 

педагогічної освіти, де з 2007 р. почав діяти оновлений 

музей розвитку народної освіти Миколаївської області – 

краєзнавчий науково-педагогічний музей «Освіта 

Миколаївщини в літописі історико-культурного поступу 

України».  

Експонати музею розкривають історію закладу, його 

роботу, найкращий досвід кафедр, кабінетів, лабораторій, 

фахівців.  

Зараз музей не працює. У 2019 р. почалося 

відновлення експозицій музею. 

 

15. Галка, О. Щаслива і важка доля / О. Галка // 

Південна правда. – 1979. – 7 жовт. 

16. Заливадный, В. На примере наставников / 

В. Заливадный // Учительская газета. – 1980. – 13 дек. 

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%B0&stick=H4sIAAAAAAAAAE2MPQrCQBBGsRAEwcJesLZZTJnbhESCRAy4gmCVH9TGOvaeYJBEVk32DN_cyFkLtXvzmPcNRuOhitXc8-KdTvazSRL6apWGwXaZrr_gB1G0WWh97R97aGHwhMULxBfcOOez3AaPKUiAUKNByxWf0H00H7gUaXFHx5UTGaxkgv9xLZpknbiA-cWFrInizM27n4Zz0BscVlCZuAAAAA&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwGnoECBAQBg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%83%D0%BB%D0%B8%D1%86%D1%8F_%D0%90%D0%B4%D0%BC%D1%96%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_(%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2)
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwG3oECBAQCQ


 11 

Музей-лабораторія педагогічної освіти Миколаївщини 

Миколаївського національного університету імені     

В.О. Сухомлинського 

 

 

Адреса: 

вул. Нікольська, 24. 

Тел.: (0512) 37-88-15. 

 

 

 

У 1983 р. при Миколаївському державному 

педагогічному інституті імені В. Г. Бєлінського було 

відкрито музей історії. У 2013 р. до 100-річчя навчального 

закладу (нині – МНУ імені В. О. Сухомлинського) відкрито 

оновлену експозицію музею.  

В експозиції представлені документи, фотографії, 

нагороди та інші матеріали, що відображають особливості 

навчально-виховного процесу, наукової діяльності, 

студентського життя, матеріальної бази навчального 

закладу в різні історичні періоди. 

 

17. Шахірєва, Н. Валерій Будак : «Дбаючи про 

історичну спадщину педагогічної Миколаївщини» / 

Н. Шахірєва // Автограф. Век ХХІ. – 2011. – № 1. – С. 52–

53. 

18. Шахірєва, Н. Історична пам’ятка педагогічної 

Миколаївщини / Н. Шахірєва // Рідне Прибужжя. – 2011. – 

19 лют. 

 

 

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%B0&stick=H4sIAAAAAAAAAE2MPQrCQBBGsRAEwcJesLZZTJnbhESCRAy4gmCVH9TGOvaeYJBEVk32DN_cyFkLtXvzmPcNRuOhitXc8-KdTvazSRL6apWGwXaZrr_gB1G0WWh97R97aGHwhMULxBfcOOez3AaPKUiAUKNByxWf0H00H7gUaXFHx5UTGaxkgv9xLZpknbiA-cWFrInizM27n4Zz0BscVlCZuAAAAA&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwGnoECBAQBg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%83%D0%BB%D0%B8%D1%86%D1%8F_%D0%90%D0%B4%D0%BC%D1%96%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_(%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2)
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwG3oECBAQCQ


 12 

Меморіальний музей адмірала С. Й. Макарова при 

Національному університеті кораблебудування    

імені адмірала Макарова 

 

 

Адреса: 

просп. Героїв України, 9. 

Тел.: (096) 544-14-09. 

 

 

 

 

Музей відкрито у 1949 р. З 1953 по 1969 рр. 

не працював, відновив діяльність у 1970 р.  

Експозиція музею 

розповідає про життя та 

діяльність видатного вченого, 

кораблебудівника, флотоводця, 

адмірала С. Й. Макарова (1849-

1904). Серед експонатів – моделі 

кораблів, пов’язані зі службою 

адмірала, фотографії, випуски «Морского сборника» 

з науковими публікаціями Макарова, авторські книги, 

що були надруковані за його життя. Представлено багато 

оригінальних речей: фрагмент трапу на ходовий місток 

першого у світі криголама «Єрмак», створеного за ідеєю 

Макарова, крісло з кают-компанії цього криголама, 

щоденник старшого механіка криголама Улашкевича, який 

під керівництвом адмірала брав участь у другій арктичній 

експедиції, креслення крейсеру першого рангу «Адмірал 

Макаров» 1908 р. та багато ін. 

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%B0&stick=H4sIAAAAAAAAAE2MPQrCQBBGsRAEwcJesLZZTJnbhESCRAy4gmCVH9TGOvaeYJBEVk32DN_cyFkLtXvzmPcNRuOhitXc8-KdTvazSRL6apWGwXaZrr_gB1G0WWh97R97aGHwhMULxBfcOOez3AaPKUiAUKNByxWf0H00H7gUaXFHx5UTGaxkgv9xLZpknbiA-cWFrInizM27n4Zz0BscVlCZuAAAAA&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwGnoECBAQBg
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwG3oECBAQCQ


 13 

19. Мемориальный музей адмирала С. О. Макарова // 

Морской энциклопедический словарь / под ред. 

В. В. Дмитриева. – Санкт-Петербург, 1993. – Т. 2 : К-П. – 

С. 271. 

20. Мацкевич, В. В. Об истории создания музея 

адмирала С. О. Макарова при Национальном университете 

кораблестроения имени адмирала С. О. Макарова / 

В. В. Мацкевич, Е. И. Фещенко // «Історія. Етнографія. 

Культура. Нові дослідження» : VІ Миколаїв. обл. краєзнав. 

конф. / відп. за вип. І. М. Піскурьова. – Миколаїв, 2006. – 

С. 305–307. 

21. Мацкевич, В. В. Один из 26-ти морских музеев, 

упомянутых в «Морском энциклопедическом словаре» : 

об истории создания мемориального музея 

адм. С. О. Макарова при Нац. ун-те кораблестроения 

им. адм. Макарова / В. В. Мацкевич // Флотские байки / 

В. В. Мацкевич. – Николаев, 2006. – С. 66–72. 

22. Мацкевич, В. В. Музей адмирала / 

В. В. Мацкевич // Имени адмирала: университет, музей, 

фонд ценной книги / под общ. ред. С. С. Рыжкова. – 

Николаев, 2013. – С. 27–65. 

23. Музей адмирала Макарова // Ректор НУК 

Рижков С. С.: 5 років на шляху до університету 

європейського рівня / уклад. С. С. Рижков. – Миколаїв, 

2013. – С. 181–183. 

24. Мемориальный музей адмирала С. О. Макарова // 

Национальный университет кораблестроения имени 

адмирала Макарова / пред. ред. кол. С. С. Рыжков ; чл. ред. 

кол.: Э. Б. Хачатуров [и др.]. – Київ, 2015. – С. 220–223. 



 14 

*   *   * 

25. Галь, А. Награждён уникальный морской музей / 

А. Галь // Южная правда. – 2000. – 15 февр. 

26. Наточа, Е. Наш музей известен миру / Е. Наточа // 

Вечерний Николаев. – 2000. – 15 февр. 

27. Мацкевич, В. Третья молодость музея / 

В. Мацкевич // Вечерний Николаев. – 2004. – 19 авг. 

28. Кулинченко, В. Музей адмирала С. О. Макарова / 

В. Кулинченко, В. Мацкевич // Морской флот. – 2009. – 

№ 1. – С. 82–86. 

 

Народний етнографічний музей при Миколаївському 

коледжі культури і мистецтв 

 

Адреса: 

вул. Фалеєвська, 5. 

Тел.: (0512) 37-24-41, 

(0512) 37-32-68 

 

 

У 1985 р. була створена експозиція з предметів 

ужиткового мистецтва. Завдяки кропіткій науково-

пошуковій роботі викладачів та студентів училища було 

оформлено кабінет народознавства, а згодом –            

у 2000-х рр. – етнографічний музей училища.  

Експозиція музею складається з таких розділів: 

гончарство, сільськогосподарче знаряддя, малярство, 

український рушник, народний костюм, плетиво, різдвяний 

та пасхальний столи. 

 

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%B0&stick=H4sIAAAAAAAAAE2MPQrCQBBGsRAEwcJesLZZTJnbhESCRAy4gmCVH9TGOvaeYJBEVk32DN_cyFkLtXvzmPcNRuOhitXc8-KdTvazSRL6apWGwXaZrr_gB1G0WWh97R97aGHwhMULxBfcOOez3AaPKUiAUKNByxWf0H00H7gUaXFHx5UTGaxkgv9xLZpknbiA-cWFrInizM27n4Zz0BscVlCZuAAAAA&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwGnoECBAQBg
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwG3oECBAQCQ


 15 

29. Кузьменко, О. Народний етнографічний музей 

училища / О. Кузьменко // Миколаївське державне вище 

училище культури: 50 років служіння культурі, 1954-

2004 рр. : зб. нарисів і спогадів / упр. культури Миколаїв. 

обл. держ. адм., Миколаїв. вище держ. уч-ще культури. – 

Миколаїв, 2004. – С. 100–101. 

 

Музей історії обласного Центру туризму, краєзнавства 

та екскурсій учнівської молоді 

 

 

Адреса: 
вул. Севастопольська, 63. 

Тел.: (0512) 47-85-40. 

 

 

 

 

Створений у 1997 р. музей розповідає про історію та 

діяльність Миколаївського обласного Центру туризму, 

краєзнавства та екскурсій учнівської молоді. У 2005 р. він 

отримав звання «зразкового».  

Серед експонатів – фотографії, медалі та дипломи 

Асоціації позашкільних закладів України, Міністерства 

освіти і науки, молоді та спорту України, Національної 

академії педагогічних наук України.  

 

30. Коломієць, Р. Тут живе душа народу / 

Р. Коломієць // Рідне Прибужжя. – 2011. – 25 жовт. 

 

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%B0&stick=H4sIAAAAAAAAAE2MPQrCQBBGsRAEwcJesLZZTJnbhESCRAy4gmCVH9TGOvaeYJBEVk32DN_cyFkLtXvzmPcNRuOhitXc8-KdTvazSRL6apWGwXaZrr_gB1G0WWh97R97aGHwhMULxBfcOOez3AaPKUiAUKNByxWf0H00H7gUaXFHx5UTGaxkgv9xLZpknbiA-cWFrInizM27n4Zz0BscVlCZuAAAAA&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwGnoECBAQBg
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwG3oECBAQCQ


 16 

Меморіальний музей М. М. Александрова 

 

Адреса: 
вул. Даля, 11а.  

Тел.: (0512) 24-90-15, 

(0512) 24-80-82. 

Вебсторінка: http://ml-

nikolaev.at.ua/index/0-34 

 

 

 

Музей відкрито у 1993 р. Діє на базі морського ліцею 

ім. професора М. Александрова та присвячений життю і 

науковій творчості вченого, колишнього ректора 

Миколаївського кораблебудівного інституту, доктора 

технічних наук, професора, академіка Академії інженерних 

наук України М. М. Александрова (1932-1993). 

В експозиції музею – особисті 

речі, документи вченого, наукові 

праці та інші матеріали. Є художні 

роботи Михайла Миколайовича, 

виконані олійними фарбами та 

олівцем, а також копії інших його 

живописних робіт, що 

експонувалися на обласних 

виставках. 

Відтворено меморіальний куточок 

М. М. Александрова – частину  домашнього робочого 

кабінету, де він працював, писав свої наукові праці, 

готувався до занять зі студентами.  
 

 

31. Жизнь – движение к успеху // Южная правда. – 

2006. – 30 нояб. 

32. Музей профессора М. Александрова // Южная 

правда. – 2005. – 29 марта. 

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%B0&stick=H4sIAAAAAAAAAE2MPQrCQBBGsRAEwcJesLZZTJnbhESCRAy4gmCVH9TGOvaeYJBEVk32DN_cyFkLtXvzmPcNRuOhitXc8-KdTvazSRL6apWGwXaZrr_gB1G0WWh97R97aGHwhMULxBfcOOez3AaPKUiAUKNByxWf0H00H7gUaXFHx5UTGaxkgv9xLZpknbiA-cWFrInizM27n4Zz0BscVlCZuAAAAA&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwGnoECBAQBg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%83%D0%BB%D0%B8%D1%86%D1%8F_%D0%90%D0%B4%D0%BC%D1%96%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_(%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2)
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwG3oECBAQCQ
http://ml-nikolaev.at.ua/index/0-34
http://ml-nikolaev.at.ua/index/0-34


 17 

Музей Першої української гімназії                               

імені Миколи Аркаса 
 

 

Адреса: 

вул. Нікольська, 34. 

Тел.: (0512) 37-86-06. 

Вебсторінка: 
http://www.arkasgymn1.c

om.ua/%D1%96%D1%81

%D1%82%D0%BE%D1

%80%D1%96%D1%8F-

%D0%B3%D1%96%D0

%BC%D0%BD%D0%B0%D0%B7%D1%96%D1%97/ 
 

 

 

Музей діє з 1998 р. Оновлений 

у 2006 р. до Дня незалежності України.  

Експозиція присвячена історії 

створення та дії гімназії, а також життю 

і творчості родини Аркасів.  
 

 

 

 

33. Чунихин, В. Реликвии гимназии / В. Чунихин // 

Южная правда. – 1998. – 5 сент. 

34. Бережна, Г. Роль шкільного музею у збереженні 

культурної спадщини / Г. Бережна, С. Бережний // Освіта. – 

1999. – 28 квіт.-5 трав. (№ 24/25). – С. 11. 

 

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%B0&stick=H4sIAAAAAAAAAE2MPQrCQBBGsRAEwcJesLZZTJnbhESCRAy4gmCVH9TGOvaeYJBEVk32DN_cyFkLtXvzmPcNRuOhitXc8-KdTvazSRL6apWGwXaZrr_gB1G0WWh97R97aGHwhMULxBfcOOez3AaPKUiAUKNByxWf0H00H7gUaXFHx5UTGaxkgv9xLZpknbiA-cWFrInizM27n4Zz0BscVlCZuAAAAA&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwGnoECBAQBg
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwG3oECBAQCQ
http://www.arkasgymn1.com.ua/%D1%96%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-%D0%B3%D1%96%D0%BC%D0%BD%D0%B0%D0%B7%D1%96%D1%97/
http://www.arkasgymn1.com.ua/%D1%96%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-%D0%B3%D1%96%D0%BC%D0%BD%D0%B0%D0%B7%D1%96%D1%97/
http://www.arkasgymn1.com.ua/%D1%96%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-%D0%B3%D1%96%D0%BC%D0%BD%D0%B0%D0%B7%D1%96%D1%97/
http://www.arkasgymn1.com.ua/%D1%96%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-%D0%B3%D1%96%D0%BC%D0%BD%D0%B0%D0%B7%D1%96%D1%97/
http://www.arkasgymn1.com.ua/%D1%96%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-%D0%B3%D1%96%D0%BC%D0%BD%D0%B0%D0%B7%D1%96%D1%97/
http://www.arkasgymn1.com.ua/%D1%96%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F-%D0%B3%D1%96%D0%BC%D0%BD%D0%B0%D0%B7%D1%96%D1%97/


 18 

Народний музей «Мир і людина»  

при загально-освітній санаторній школі-інтернаті 

І-ІІІ ступенів № 7 
 

Адреса: 
вул. Курортна, 14а. 

Тел.: (0512) 34-11-39. 

Вебсторінка: 
http://internat-myc-

wk.at.ua/index/shkilnij_muz

ej_quot_mir_i_ljudina_quot/

0-245 
 

 

 

Музей засновано у 1967 р., спочатку як клас-музей. 

Перші експонати подарував відомий просвітник 

А. Топоров. З 1981 р. для музею відведене окреме 

приміщення. З 1987 р. музей займає 6 кімнат на першому 

поверсі у школі-інтернаті І-ІІІ ступенів № 7. 

Експозиційна площа – більше 200 кв. м. Структура 

тематико-експозиційного плану розроблялася 

під керівництвом методичного відділу обласного 

краєзнавчого музею. До створення музейної експозиції та 

пошуку матеріалів долучилися як педагоги, так і учні. 

Це єдиний музей у системі освіти Миколаївщини, 

що за високу освітньо-виховну і пошукову роботу 

удостоєний найвищого звання «народний» (1991).  
 
 
 

 

35. Школьницкий, А. Народный музей «Мир и 

человек» / А. Школьницкий // Рідна стежина : часоп. історії 

і практики нац. виховання : пошуки, проблеми, знахідки, 

досвід / упр. освіти Миколаїв. обл. держ. адм. ; Миколаїв. 

обл. центр туризму, краєзнав. та екскурсій учнів. молоді ; 

упоряд. Л. О. Головіна. – Миколаїв, 1994. – Вип. 1. –         

С. 32–34.  

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%B0&stick=H4sIAAAAAAAAAE2MPQrCQBBGsRAEwcJesLZZTJnbhESCRAy4gmCVH9TGOvaeYJBEVk32DN_cyFkLtXvzmPcNRuOhitXc8-KdTvazSRL6apWGwXaZrr_gB1G0WWh97R97aGHwhMULxBfcOOez3AaPKUiAUKNByxWf0H00H7gUaXFHx5UTGaxkgv9xLZpknbiA-cWFrInizM27n4Zz0BscVlCZuAAAAA&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwGnoECBAQBg
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwG3oECBAQCQ
http://internat-myc-wk.at.ua/index/shkilnij_muzej_quot_mir_i_ljudina_quot/0-245
http://internat-myc-wk.at.ua/index/shkilnij_muzej_quot_mir_i_ljudina_quot/0-245
http://internat-myc-wk.at.ua/index/shkilnij_muzej_quot_mir_i_ljudina_quot/0-245
http://internat-myc-wk.at.ua/index/shkilnij_muzej_quot_mir_i_ljudina_quot/0-245


 19 

36. Волошина, Т. Народний музей «Мир і людина» / 

Т. Волошина ; Миколаїв. від-ня Укр. Фонду Миру ; 

Департамент освіти, науки і молоді ; Миколаїв. обл. держ. 

адмін. – Миколаїв : Іліон, 2015. – 112 с. : іл. 

*   *   * 

37. Бобрикова, Н. Чтобы помнили / Н. Бобрикова // 

Вечерний Николаев. – 2003. – 21 окт. 

38. Волошина, Т. Музеї – пам’ятна книга людства / 

Т. Волошина // Рідне Прибужжя. – 2018. – 17 трав. – С. 7. 

 

Музей музичної школи № 1                                           

ім. М. А. Римського-Корсакова 

 

 

Адреса: 
вул. Адміральська, 11. 

Тел.: (0512) 37-84-57. 

 

 

 

 

Музей композитора М. А. Римського-

Корсакова був створений у музичній школі 

№ 1 м. Миколаєва 1979 р.  

Експозиція включає матеріали, 

пов’язані з ім’ям композитора, який двічі 

відвідав м. Миколаїв (1879, 1881 рр.). 

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%B0&stick=H4sIAAAAAAAAAE2MPQrCQBBGsRAEwcJesLZZTJnbhESCRAy4gmCVH9TGOvaeYJBEVk32DN_cyFkLtXvzmPcNRuOhitXc8-KdTvazSRL6apWGwXaZrr_gB1G0WWh97R97aGHwhMULxBfcOOez3AaPKUiAUKNByxWf0H00H7gUaXFHx5UTGaxkgv9xLZpknbiA-cWFrInizM27n4Zz0BscVlCZuAAAAA&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwGnoECBAQBg
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwG3oECBAQCQ


 20 

39. В память о великом композиторе: из опыта 

создания музейной комнаты Н. А. Римского-Корсакова 

в музыкальной школе № 1 / Николаев. обл. упр. культуры ; 

Николаев. краевед. музей. – Николаев : [б.и.], 1982. – 4 с. 

 

*   *   * 

40. Колесник, А. Концерт в…музеї / А. Колесник // 

Південна правда. – 1980. – 28 берез. 

41. Макаренко, А. Музыкальная шкатулка : почти 

полтора десятка лет прошло после открытия этого 

уникального музея / А. Макаренко // Южная правда. – 

1993. – 17-18 янв. (№ 7/8). 

42. Вишнёвый, А. Николаев музыкальным был 

всегда / А. Вишнёвый // Южная правда. – 2005. – 24 марта. 

 

 

 

 

 



 21 

МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ’Я УКРАЇНИ 

Музей історії медицини Миколаєва у міському 

управлінні здоров’я 

 

Адреса: 

вул. Велика Морська, 

56. 

Тел.: (0512) 37-45-13. 

 

 
 

 

Музей відкрито у 2009 р. Експозиція розповідає 

про історію медицини міста, видатних лікарів, ключові 

події, що давали поштовх розвитку медицини міста. 

 

 

43. Кісельов, А. Ф. Музей історії медицини 

Миколаєва / А. Ф. Кісельов, В. П. Бусловський, 

Л. Ю. Дергунова // Наукові праці : наук.-метод. журн. – 

Миколаїв, 2009. – Т. 100, вип. 87 : Історичні науки. – 

С. 150–152. 

*   *   * 

 

44. Тонковид, В. Открылся музей истории медицины 

Николаева / В. Тонковид // Вечерний Николаев. – 2009. – 

12 сент. 

45. Филиппова, Т. История в белом халате / 

Т. Филиппова // Наш город. – 2009. – 16-22 сент. (№ 37). – 

С. 5. 

46. Макарова, Н. Здоровье народа – богатство 

страны / Н. Макарова // События и комментарии. – 2009. – 

25 сент.-1 окт. (№ 31). – С. 4. 

 

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjVrt3HgoXlAhUKtYsKHco2CsMQFjAAegQIBBAB&url=https%3A%2F%2Fmoz.gov.ua%2F&usg=AOvVaw1DpPgJv1YCsgAbLQKFI-zx
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjVrt3HgoXlAhUKtYsKHco2CsMQFjAAegQIBBAB&url=https%3A%2F%2Fmoz.gov.ua%2F&usg=AOvVaw1DpPgJv1YCsgAbLQKFI-zx
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%B0&stick=H4sIAAAAAAAAAE2MPQrCQBBGsRAEwcJesLZZTJnbhESCRAy4gmCVH9TGOvaeYJBEVk32DN_cyFkLtXvzmPcNRuOhitXc8-KdTvazSRL6apWGwXaZrr_gB1G0WWh97R97aGHwhMULxBfcOOez3AaPKUiAUKNByxWf0H00H7gUaXFHx5UTGaxkgv9xLZpknbiA-cWFrInizM27n4Zz0BscVlCZuAAAAA&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwGnoECBAQBg
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwG3oECBAQCQ


 22 

Музей історіографії                                                              

при міському протитуберкульозному диспансері 

 

 

 

Адреса: 

вул. 3-тя Воєнна, 8. 

Тел.: (0512) 24-51-58. 

 

 

 

 

Створений у 1974 р. Розповідає 

про протитуберкульозну медицину міста. 

 

47. Музей історіографії протитуберкульозної служби 

Миколаївської області // Туберкульоз Миколаївщини : 

події, факти та особи в діяльн. протитуберкульозної 

служби обл., 1900-2011 рр. : монографія / А. Ф. Кісельов 

[та ін.]. – Миколаїв, 2013. – С. 272–287. 

*   *   * 

 

48. Ганущак, М. М. Музей истории развития и 

достижений фтизиатрии в Николаевской области / 

М. М. Ганущак, И. И. Басюк // Проблеми туберкулёза. – 

1991. – № 1. – С. 75–76. 

 

 

 

 

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%B0&stick=H4sIAAAAAAAAAE2MPQrCQBBGsRAEwcJesLZZTJnbhESCRAy4gmCVH9TGOvaeYJBEVk32DN_cyFkLtXvzmPcNRuOhitXc8-KdTvazSRL6apWGwXaZrr_gB1G0WWh97R97aGHwhMULxBfcOOez3AaPKUiAUKNByxWf0H00H7gUaXFHx5UTGaxkgv9xLZpknbiA-cWFrInizM27n4Zz0BscVlCZuAAAAA&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwGnoECBAQBg
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwG3oECBAQCQ


 23 

МІНІСТЕРСТВО ТРАНСПОРТУ ТА ЗВ’ЯЗКУ УКРАЇНИ  

Народний музей історії порту ДП «Миколаївський 

морський торговельний порт» 

 

 

Адреса: 

вул. Заводська, 23. 

Тел.: (0512) 50-84-00. 

 

 

 

 

Перші експонати для майбутнього музею збиралися 

співробітниками порту з початку 1990-х рр. 

У 2002 р. музею було присвоєне звання «народний». 

З жовтня 2005 р. на території порту було відкрито нове 

приміщення народного музею. 

 

49. Ульянкина, Т. Инженер Лоренц Юстус и его 

сподвижники в портостроении  : Николаев. торг. порт 

в кон. ХІХ – нач. ХХ в. / Т. Ульянкина. – Николаев : 

ФЛП Швец В. М. ; Ирина Гудым, 2016. – 140 с. 

*   *   * 

 

50. Романюк, А. Не прерывается нить… / 

А. Романюк // Южная правда. – 2005. – 4 окт. 

51. Козлов, С. Портовики чтут память героев / 

С. Козлов // Вечерний Николаев. – 2010. – 7 дек. 

52. Мирошниченко, А. Музеи морпорта: были, есть и 

будут / А. Мирошниченко // Южная правда. – 2010. – 

21 дек. 

 

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%B0&stick=H4sIAAAAAAAAAE2MPQrCQBBGsRAEwcJesLZZTJnbhESCRAy4gmCVH9TGOvaeYJBEVk32DN_cyFkLtXvzmPcNRuOhitXc8-KdTvazSRL6apWGwXaZrr_gB1G0WWh97R97aGHwhMULxBfcOOez3AaPKUiAUKNByxWf0H00H7gUaXFHx5UTGaxkgv9xLZpknbiA-cWFrInizM27n4Zz0BscVlCZuAAAAA&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwGnoECBAQBg
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwG3oECBAQCQ


 24 

Народний музей бойової слави моряків-десантників 

отряду старшого лейтенанта К. Ф. Ольшанського 

ДП «Миколаївський морський торговельний порт» 

 

 

 

Адреса: 
вул. Заводська, 27. 

Тел.: (0512) 50-80-64. 

 

 

 

 

Музей відкрито у 1964 р. 

Розшташований у підвальному 

приміщенні будівлі, що було одним 

з місць бою. До експозиції музею 

включено більше 500 унікальних 

експонатів – стенди з фотографіями, 

макети, спорядження і зброя героїв-

десантників, особисті речі, листи та ін. 

 

 

53. Петраш, А. Мемориальный народный музей 

боевой славы моряков-десантников отряда старшего 

лейтенанта К. Ф. Ольшанского / А. Петраш // Музеи 

Николаева : путеводитель / А. Петраш. – Одесса, 1979. – 

С. 44–54. 

54. Петраш, А. Музей ольшанцев : путеводитель / 

А. Петраш, П. Ярковой. – Одесса : Маяк, 1987. – 47 с.  

*   *   * 

55. Козлов, С. Памяти павших достойны / С. Козлов // 

Вечерний Николаев. – 2010. – 21 дек. 

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%B0&stick=H4sIAAAAAAAAAE2MPQrCQBBGsRAEwcJesLZZTJnbhESCRAy4gmCVH9TGOvaeYJBEVk32DN_cyFkLtXvzmPcNRuOhitXc8-KdTvazSRL6apWGwXaZrr_gB1G0WWh97R97aGHwhMULxBfcOOez3AaPKUiAUKNByxWf0H00H7gUaXFHx5UTGaxkgv9xLZpknbiA-cWFrInizM27n4Zz0BscVlCZuAAAAA&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwGnoECBAQBg
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwG3oECBAQCQ


 25 

ІНШІ МІНІСТЕРСТВА ТА ВІДОМСТВА УКРАЇНИ 

Народний музей історії поліції Головного управління 

Національної поліції в Миколаївській області 

 

 

Адреса: 

вул. Велика Морська, 

58. 

Тел.: (0512) 49-86-92. 

 

 

 

Музей заснований у 1968 р. Розташований у Палаці 

культури Головного управління Національної поліції 

в Миколаївській області.  

У 1980 р. Постановою Міністерства культури УРСР 

музею історії міліції Миколаївській області було присвоєне 

звання «народний».  

У 2013 р. була відкрита п’ята експозиція, що 

знайомить з найбільш цікавими сторінкам історії та 

подіями у правоохоронній області, фотографіями, 

документами.  

 

56. Відкриття музею історії міліції // Рідне 

Прибужжя. – 2007. – 15 трав. 

57. Музей милиции // Наш город. – 2007. –                      

16-22 мая (№ 20). 

58. Кураса, Е. «Народная тропа» – в народный музей 

милиции / Е. Кураса // Вечерний Николаев. – 2014. – 

15 мая. 

 

 

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%B0&stick=H4sIAAAAAAAAAE2MPQrCQBBGsRAEwcJesLZZTJnbhESCRAy4gmCVH9TGOvaeYJBEVk32DN_cyFkLtXvzmPcNRuOhitXc8-KdTvazSRL6apWGwXaZrr_gB1G0WWh97R97aGHwhMULxBfcOOez3AaPKUiAUKNByxWf0H00H7gUaXFHx5UTGaxkgv9xLZpknbiA-cWFrInizM27n4Zz0BscVlCZuAAAAA&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwGnoECBAQBg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%83%D0%BB%D0%B8%D1%86%D1%8F_%D0%90%D0%B4%D0%BC%D1%96%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_(%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2)
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%83%D0%BB%D0%B8%D1%86%D1%8F_%D0%90%D0%B4%D0%BC%D1%96%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_(%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2)
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwG3oECBAQCQ


 26 

Виставково-експозиційний центр Головного 

управління Міністерства надзвичайних ситуацій 
 

 

Адреса: 
вул. 2 Екіпажна, 1. 

Тел.: (0512) 49-06-48. 

Вебсторінка: 
https://mk.dsns.gov.ua/ua

/Pro-vistavkoviy-

centr.html 
 

 

Заснований у 1986 р. Розташований на першому 

поверсі Головного управління ДСНС України 

у Миколаївській області. Зберігає історію професії 

вогнеборців з часів її становлення.  

Експозиції знайомлять відвідувачів із сучасними 

засобами захисту від пожеж будівель і споруд, з правилами 

пожежної безпеки. Музей має у своєму розпорядженні 

фільмотеку і кінозал, де демонструються документальні і 

технічні фільми з питань пожежної безпеки.  

 

59. Из материалов музея ГУ по Николаевской 

области // Рыжий демон : сб. о профессии огнеборцев / 

сост. Л. Чаплыгина. – Николаев, 2010. – С. 59–65. 

*   *   * 

 

60. У каждого есть своя история, и у николаевских 

спасателей тоже // Вестник Прибужья. – 2013. – 25 апр. – 

С. 7. 

 

 

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%B0&stick=H4sIAAAAAAAAAE2MPQrCQBBGsRAEwcJesLZZTJnbhESCRAy4gmCVH9TGOvaeYJBEVk32DN_cyFkLtXvzmPcNRuOhitXc8-KdTvazSRL6apWGwXaZrr_gB1G0WWh97R97aGHwhMULxBfcOOez3AaPKUiAUKNByxWf0H00H7gUaXFHx5UTGaxkgv9xLZpknbiA-cWFrInizM27n4Zz0BscVlCZuAAAAA&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwGnoECBAQBg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%83%D0%BB%D0%B8%D1%86%D1%8F_%D0%90%D0%B4%D0%BC%D1%96%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_(%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2)
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwG3oECBAQCQ
https://mk.dsns.gov.ua/ua/Pro-vistavkoviy-centr.html
https://mk.dsns.gov.ua/ua/Pro-vistavkoviy-centr.html
https://mk.dsns.gov.ua/ua/Pro-vistavkoviy-centr.html


 27 

Музей «Історія Добровільного пожежного товариства 

Миколаївщини» 

 

 

Адреса: 

вул. Будівельників, 1. 

 

 

 

 

Відкритий у 1999 р. Серед експонатів – підшивки 

зразків наочної агітації, значки і нагороди Добровільного 

пожежного товариства, альбоми з фотографіями, історія 

пожежно-прикладного спорту тощо. 

 

61. Абрамова, Н. К 100-летию [ДПО] – комнату-

музей / Н. Абрамова // Вечерний Николаев. – 1999. – 

14 дек. 

62. Подгорный, Р. Открыт музей добровольных 

пожарных / Р. Подгорный // Южная правда. – 1999. – 

23 дек. 

63. Ковальов, В. Традиції пожежних Миколаївщини / 

В. Ковальов // Іменем закону. – 2000. – 24 берез. – С. 15. 

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%B0&stick=H4sIAAAAAAAAAE2MPQrCQBBGsRAEwcJesLZZTJnbhESCRAy4gmCVH9TGOvaeYJBEVk32DN_cyFkLtXvzmPcNRuOhitXc8-KdTvazSRL6apWGwXaZrr_gB1G0WWh97R97aGHwhMULxBfcOOez3AaPKUiAUKNByxWf0H00H7gUaXFHx5UTGaxkgv9xLZpknbiA-cWFrInizM27n4Zz0BscVlCZuAAAAA&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwGnoECBAQBg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%83%D0%BB%D0%B8%D1%86%D1%8F_%D0%90%D0%B4%D0%BC%D1%96%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_(%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2)


 28 

Народний музей корабельної слави                  

Миколаївського суднобудівного заводу              

(колишній суднобудівний завод імені 61 комунара) 

 

 

 

Адреса: 

вул. Адміральська, 38. 

 

 

 

 

 

 

Музей відкрився у 1963 р. до 175-річчя 

Миколаївського суднобудівного заводу (приміщення 

колишнього архіву). У 1972 р. дирекція заводу виділила 

для музею нове приміщення – павільйон моделей, що був 

побудований у 1835 р. Оновлена експозиція відкрилася 

у 1977 р. Вона складається з архівних матеріалів, 

присвячених історії Миколаївського суднобудівного 

заводу. У музеї представлені фотографії стапелів, кораблів, 

колекція пневматичних інструментів, групові фотографії 

кораблебудівників, розрахункові книжки, фотокопії 

публікацій у газетах, рукопис історії заводу та ін.  

З 2018 р. музей законсервовано.  

 

64. Животовська, В. В. Історія народного музею 

корабельної слави заводу ім. 61-го комунара / 

В. В. Животовська, О. В. Снитко // «Історія. Етнографія. 

Культура. Нові дослідження» : VІІІ Миколаїв. обл. 

краєзнав. конф. / відп. за вип. В. А. Михайлов. – Миколаїв, 

2010. – С. 234–238.  

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%B0&stick=H4sIAAAAAAAAAE2MPQrCQBBGsRAEwcJesLZZTJnbhESCRAy4gmCVH9TGOvaeYJBEVk32DN_cyFkLtXvzmPcNRuOhitXc8-KdTvazSRL6apWGwXaZrr_gB1G0WWh97R97aGHwhMULxBfcOOez3AaPKUiAUKNByxWf0H00H7gUaXFHx5UTGaxkgv9xLZpknbiA-cWFrInizM27n4Zz0BscVlCZuAAAAA&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwGnoECBAQBg


 29 

65. Троянов, Н. Дело и его мастер / Н. Троянов // 

Люди, которых я встретил / Н. Троянов. – Николаев, 

2008. – С. 97–99. 

*   *   * 

 

66. Журавель, А. Л. По экспозиции заводского музея / 

А. Л. Журавель // Судостроение. – 1966. – № 11. – С. 74–78. 

67. Журавель, Я. Народний музей суднобудівників / 

Я. Журавель // Архіви України. – 1968. – № 1. – С. 56–60. 

68. Журавель, Я. Барометру – 120 років / 

Я. Журавель // Південна правда. – 1969. – 5 жовт. 

69. Шарафанов, Н. У истока и предела / 

Н. Шарафанов // Южная правда. – 1992. – 24 марта. 

70. ПО «Судостроительный завод имени 

61 Комунара» // Судостроение. – 1993. – № 1. – С. 43. 

71. Кравченко, А. «Визитная карточка» завода / 

А. Кравченко // Верфь на Ингуле. – 2000. – 30 авг. 

 

Музей ПАТ «Чорноморський суднобудівний завод» 

 

 

Адреса:  
вул. Індустріальна, 1. 

Вебсторінка: 

http://promir.info/?p=87

8 

 

 

 

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80+%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%B0&stick=H4sIAAAAAAAAAE2MPQrCQBBGsRAEwcJesLZZTJnbhESCRAy4gmCVH9TGOvaeYJBEVk32DN_cyFkLtXvzmPcNRuOhitXc8-KdTvazSRL6apWGwXaZrr_gB1G0WWh97R97aGHwhMULxBfcOOez3AaPKUiAUKNByxWf0H00H7gUaXFHx5UTGaxkgv9xLZpknbiA-cWFrInizM27n4Zz0BscVlCZuAAAAA&ludocid=6048623214478210018&sa=X&ved=2ahUKEwion4eVu__kAhUOqIsKHYK-DZsQ6BMwGnoECBAQBg
http://promir.info/?p=878
http://promir.info/?p=878


 30 

Музей створений у 1971 р. до 20-річчя 

Чорноморського суднобудівного заводу. У 1981 р. музею 

присвоєне звання «народний».  

Матеріали музею розповідають про історію 

Корабельного району міста, історію заводу. В експозиції 

більше тисячі експонатів – фотографії, фотокопії 

документів М. Кутузова, Д. Самойловича, відомих 

адміралів, моделі кораблів тощо.  

З 2018 р. музей законсервований. 

 

 

72. Музей історії // Південна правда. – 1971. – 10 лют. 

73. Северинова, Д. Рассказывают экспонаты музея / 

Д. Северинова // Трибуна рабочего. – 1971. – 13 марта. 

74. Дерибас, В. В заводском музее / В. Дерибас // 

Трибуна рабочего. – 1971. – 16 июня. 

75. Сумбаєва, З. Сторінки слави корабелів / 

З. Сумбаєва // Прапор Жовтня. – 1973. – 18 серп. 

76. Безвиконный, В. Д. Рассказывают экспонаты 

заводского музея / В. Д. Безвиконный // Судостроение. – 

1980. – № 3. – С. 61–63. 

77. Каранда, К. Музей знакомит, учит, воспитывает / 

К. Каранда // Трибуна рабочего. – 1982. – 24 нояб.  

78. Русова, Т. История без пороха / Т. Русова // 

Металлург. – 1992. – 9 сент. 

79. Степаненко, Ю. С чего начинается родина / 

Ю. Степаненко // Южная правда. – 1997. – 9 окт. 

 

 

 

 

 



 31 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

 

Абрамова Н. 61 

Александров М. (31, 32) 

Басюк И.  48 

Безвиконный В. 76 

Безушко Е. 10 

Бережна Г. 34 

Бережний С. 34 

Бобрикова Н. 37 

Будак В. (17) 

Бусловський В. 43 

Вербець А. 1 

Вишнёвый А. 42 

Волошина Т. 36, 38 

Гаврилов С. 2 

Галка О. 15 

Галь А. 25 

Ганущак М. 48 

Геращенко О.  8 

Головіна Л. 35 

Григоренко И. 4 

Дергунова Л. 43 

Дерибас В. 74 

Дмитриев В.  19 

Животовська В. 64 

Журавель А. 66 

Журавель Я. 67, 68 



 32 

Заливадный В. 16 

Каранда К. 77 

Кісельов А. 43, 47 

Ковальов В. 63 

Козлов С. 51, 55 

Колесник А. 40 

Коломієць Р. 30 

Кравченко А. 71 

Кузьменко О. 29 

Кулинченко В. 28 

Кураса Е. 58 

Макаренко А. 41 

Макаров С. (19-28) 

Макарова Н. 46 

Мацкевич В. 20-22, 27 

Мирошниченко А. 52 

Михайлов В. 64 

Наточа Е. 26 

Нежигай И. 5, 6 

Ольшанський К. (53-55) 

Первов Г. 14 

Петраш А. 53, 54 

Піскурьова І. 20 

Подгорный Р. 62 

Порфир’єва Г. 13 

Римський-Корсаков М. (39-42) 

Романюк А. 50 

Русова Т. 78 



 33 

Рыжков С. 22-24 

Северинова Д. 73 

Снитко О.  64 

Степаненко Ю. 79 

Сумбаєва З. 75 

Тверда Т. 8 

Тонковид В. 12, 44 

Топчий В. 3 

Троянов Н. 65 

Ульянкина Т. 49 

Фещенко Е. 20 

Филиппова Т. 45 

Фуга Л. 7 

Хачатуров Э. 24 

Чаплыгина Л.  59 

Чунихин В. 33 

Шарафанов Н. 69 

Шахірєва Н. 17, 18 

Школьницкий А. 35 

Юстус Л. (49) 

Ярковой П. 54 

 



 34 

АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК НАЗВ 

ПЕРІОДИЧНИХ ВИДАНЬ 

 

Автограф. Век ХХІ  17 

Архіви України 67 

Верфь на Ингуле 71 

Вестник Прибужья 60 

Вечерний Николаев 4, 6, 10, 12, 26, 27, 37, 

44, 51, 55, 58, 61 

Голос України 13 

Іменем закону 63 

Металлург 78 

Морской флот 28 

Наш город 45, 57 

Николаевские новости 5, 9 

Освіта 34 

Південа правда 1, 15, 40, 68, 72 

Прапор Жовтня 75 

Проблеми туберкулёза 48 

Радянське Прибужжя 14 

Рідне Прибужжя 18, 30, 38, 56 

События и комментарии 46 

Судостроение 66, 70, 76 

Трибуна рабочего 74, 77 

Учительская газета 16 

Южная правда 2, 7, 11, 25, 31-33, 41, 

42, 50, 52, 62, 69, 79 

 



 35 

ЗМІСТ 

 

Передмова 3 

Міністерство культури, молоді та спорту України 4 

Музей академічного художнього російського 

драматичного театру 

4 

Природничо-історичний музей Миколаївського 

зоопарку 

5 

Літературний музей на Потьомкінській 6 

Музей при спортивній базі ДП 

«Південьконецентр» 

7 

Музей фехтування при обласній 

спеціалізірованій дитячо-юнацький спортивній 

школі олімпійського резерву № 4 

8 

Міністерство освіти України 9 

Краєзнавчий науково-педагогічний музей 

«Освіта Миколаївщини в літописі історико-

культурного поступу України» у 

Миколаївському обласному інституті 

післядипломної педагогічної освіти 

9 

Музей-лабораторія педагогічної освіти 

Миколаївщини Миколаївського національного 

університету імені В.О. Сухомлинського 

10 

Меморіальний музей адмірала С. О. Макарова 

при Національному університеті 

кораблебудування імені адмірала Макарова 

11 

Народний етнографічний музей при 

Миколаївському коледжі культури і мистецтв 

13 

Музей історії обласного Центру туризму, 

краєзнавства та екскурсій учнівської молоді 

14 

Меморіальний музей М. М. Александрова 15 

Музей Першої української гімназії імені 

Миколи Аркаса 

16 

Народний музей «Мир і людина» при 

загальноосвітній санаторній школі-інтернаті      

І-ІІІ ступенів № 7 

17 



 36 

Музей музичної школи № 1 

ім. М. А. Римського-Корсакова 

18 

Міністерство охорони здоров’я України 20 

Музей історії медицини у міському управлінні 

здоров’я 

20 

Музей історіографії при міському 

туберкульозному діспансері 

21 

Міністерство транспорту та зв’язку України 22 

Народний музей історії порту ДП 

«Миколаївський морський торговельний порт» 

22 

Народний музей бойової слави моряків-

десантників отряду старшого лейтенанта 

К. Ф. Ольшанського ДП «Миколаївський 

морський торговельний порт» 

23 

Інші міністерства та відомства України 24 

Народний музей історії поліції Головного 

управління Національної поліції 

в Миколаївській області 

24 

Виставково-експозиційний центр Головного 

управління Міністерства  надзвичайних  

ситуацій 

25 

Музей «Історія Добровільного пожежного 

товариства Миколаївщини» 

26 

Народний музей корабельної слави 

Миколаївського суднобудівного заводу 

(колишній суднобудівний завод імені 

61 комунара) 

   27 

Музей ПАТ «Чорноморський суднобудівний 

завод» 

28 

Іменний покажчик 30 

Алфавітний покажчик назв періодичних видань 33 

 

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjVrt3HgoXlAhUKtYsKHco2CsMQFjAAegQIBBAB&url=https%3A%2F%2Fmoz.gov.ua%2F&usg=AOvVaw1DpPgJv1YCsgAbLQKFI-zx

